xerunt, uiriq; ipsi qui in monte erant, ad litus cum arcibus & sagittis aduenientes, ac sagittas suas in nos conijcientes, tali gentem nostram affecerunt stupore, ob id quod nauiculæ illæ in quibus erant, harenam nauigando radebant, nec celeriter aufugere tunc poterant, ut sumendorum armorum suorum memoriam nemo tunc haberet: & ita quamplures contra nos sagittas suas eiaculabantur. Tum uero in eos quatuor machinarum nostrarum fulmina, licet neminem attingentia, emisimus. Quo audito tonitruo, omnes cursim in montem fugerunt, ubi mulieres ipsæ erant, quæ iuuenem nostrum quem trucidauerunt, nobis uidentibus in frustra secabant, necnō frustra ipsa nobis ostentantes, ad ingentem quem succenderant ignem torrebant, & deinde post hæc manducabant. Viri quoque ipsi signa nobis similiter facientes, geminos Christicolas nostros alios se pariter peremisse manducasseq; insinuabant: quibus, qui & utique uera loquebantur, in hoc ipso credidimus. Cuius nos improperij uehementius piguit, quum immanitatem quam in mortuum exercebant, oculis intueremur ipsi proprijs. Quam obrem plures quàm quadraginta de nobis in animo stabiliueramus, ut omnes pariter terram ipsam impetu petentes, tam immane factum, tamq; bestialem ferociam uindicatum uaderemus. Sed hoc ipsum nobis Nauiprætor non permisit: & ita tam magnam ac tam grauem iniuriam passi, cum maleuolo animo, & grandi opprobrio nostro, efficiente hoc Nauipræceptore nostro, impunitis illis abscessimus. Postquam autem terram illam reliquimus, mox inter Leuantem & Serocum uentum, secundū quos se continet terra, nauigare ocepimus, plurimos ambitus, plurimosq; gyros interdum sectantes: quibus durantibus gentes non uidimus, quæ nobiscum praticare, aut ad nos appropinquare uoluerint. In tantum uero nauigauimus, ut tellurem unam nouam, quæ secundum Lebecium se porrigeret, inuenerimus. In qua quum campum unum circuiuissemus, cui sancti Vincentij campo nomen indidimus, secundum Lebecium uentum post hæc nauigare ocepimus: distatq; idem sancti Vincentij campus à priore terra illa, ubi Christicolæ nostri extiterunt interempti, centum quinquaginta leucis ad partem leuantis: qui & quidem campus octo gradibus extra lineam æquinoctialem uersus Austrum est. Quum igitur ita uagantes iremus, quadam die copiosam gentium multitudinē, nos nauiumq; nostrarū uastitatē mirantiū, in terra una alia esse conspeximus, apud quos tuto in loco mox restitimus, & deinde in terrā ipsam ad eos ex nauiculis nostris descendimus: quos quidē mitioris esse conditionis q̄ priores reperimus: nam etsi in edomandis illis diu elaborauimus, amicos tamen nostros eos tandē effecimus: cum quibus negotiādo practicādoq; uarie quinque mansimus diebus, ubi cannas, fistulas uirides, plurimū grossas, & etiam nōnullas in arborū cacuminibus siccas inuenimus. Concordauimus autem, ut ex eadem gente duos, qui nos

qui nos eorum linguam edocerent, inde traduceremus. Quamobrem tres ex eis, ut in Portugalliam uenirent, nos ultro comitati sunt. Et quoniam me omnia prosequi ac describere piget, dignetur uestra nosse maiestas quod nos portum illum linquentes, per Lebecium uentum, & in uisu terræ semper transcurramus, plures continuè faciendo scalas pluresq; ambitus, ac interdum cum multis populis loquendo, donec tandem uersus austrum extra Capricorni tropicū fuimus. Vbi super horizonta illum meridionalis polus triginta duobus sese extollebat gradibus, atq; minorem iam perdidderamus uersam, ipsaq; maior uersa multum infima uidebatur, ferè in fine horizontis se ostentans, & tunc per stellas alterius meridionalis poli nosmetipsos dirigebamus, quæ multo plures, multoque maiores ac lucidiores, quam nostri poli stellæ existunt: propter quod plurimarum illarum figuras confinxi, & præsertim earum quæ prioris ac maioris magnitudinis erant, unà cum declinatione diametrorum, quas circa polum austri efficiunt, & unà cum denotatione earundem diametrorum, & semidiametrorum earum, prout in meis quatuor diæti, siue nauigationibus inspicere facile poterit. Hocce uero nauigio nostro, à campo sancti Augustini incepto, septingentas percurramus leucas, uidelicet, uersus Ponentem centum, & uersus Lebecium sexingentas: quas quidem dum peragrarem, si quis quæ uidimus enumerare uellet, nō totidem ei papyræ chartæ sufficerent. Nec quidem interdum magni commodi res inuenimus, demptis infinitis castæ arboribus, & pariter plurimis, quæ laminas certas producant, cum quibus & miranda alia permulta uidimus, quæ fastidiosa recensitu forent. Et in hac quidem peragratiōe decem ferè mensibus extitimus. In qua cognito quod mineralia nulla reperiēbamus, conuenimus unà, ut ab inde surgētes aliò per mare euagaremur. Quo inito inter nos consilio, mox edictum fuit, ac in omnem cœtum nostrum uulgatum, ut quicquid in tali nauigatione præcipiendum censerem, id ipsum integritè fieret. Propter quod confestim edixi, mandauiq; ubique, ut de lignis & aqua pro sex mensibus munitionem omnes sibi pararent: Nam per nauium magistros nos cum nauibus nostris adhuc tantūdem nauigare posse indicatum est. Qua quidem, quam edixeram, facta prouisione, nos oram illam linquentes, & inde nauigationem nostram per Serocum uentum initiantes, Februarij decima tertia, uidelicet, quum sol æquinoctio iam appropinquaret, & ad hoc Septentrionis hemisphærium nostrum uergeret, in tantum peruagati fuimus, ut meridianum polum super horizonta illum quinquaginta duobus gradibus sublimatum inuenerimus, ita ut nec minoris uersæ, nec maioris stellæ amodo inspicere ualerent: Nam tunc à portu illo, à quo per Serocum abieramus, quingentis leucis longe iam facti eramus, tertia, uidelicet Aprilis. Qua die tempestas ac procella in mari tam uehementis exorta est, ut uela nostra omnia colligere, & cum solo nudoq; malo remigare com-

re com.

re compelleremur, perflante uehementissime Lebeccio, ac mari intumescen-  
 te, & aëre turbulentissimo extâte. Propter quem turbinis uiolētissimum im-  
 petum nostrates omnes non modico affecti fuerūt stupore. Noctes quoq;  
 tunc inibi quam maximæ erant. Etenim Aprilis septima, sole circa Arietis fu-  
 nem extante, ipsæ eadem noctes horarū quindecim repertæ sunt: hyemsq;  
 etiam tunc inibi erat, ut uestra satis perpendere potest maiestas. Nobis autē  
 sub hac nauigantibus turbulentia, terram unam Aprilis secūda uidimus, pe-  
 nes quam uiginti circiter leucas nauigātes appropiauimus: uerū illam omni-  
 modo brutalem & extraneam esse comperimus, in qua quidem nec portum  
 quempiam, nec gentes aliquas fore conspeximus, ob id, ut arbitror, quod  
 tam asperum in ea frigus algeret, ut tam acerbum uix quisquam perpeti pos-  
 set. Porro in tanto periculo, in tantaq; tempestatis importunitate nosmet  
 tum reperimus, ut uix alteri alteros præ grādi turbine nos uideremus. Quā-  
 obrem demum cum nauium prætorē pariter concordauimus, ut conuauitis  
 nostris omnibus, terram illam linquendi, sc̄q; ab ea elongandi, & in Portu  
 galliam remeandi signa faceremus. Quod consiliū sanum quidem & utile  
 fuit, quum si inibi nocte solum adhuc illa perstitissemus, disperditi omnes  
 eramus: nempe quum hinc abissemus, tam grandis die sequenti tempestas  
 in mari excitata est, ut penitus obrui perditē metueremus. Propter quod plu-  
 rima peregrinationū uota, necnon alias quamplures carimonias, prout nau-  
 tis mos esse solet, tunc fecimus. Sub quo tempestatis infortunio quinq; nau-  
 uigauimus diebus, demissis omnino uelis. In quibus quidem quinq; diebus  
 ducentas & quinquaginta in mari penetrauimus leucas, lineæ interdum æ-  
 quinoctiali, necnō mari & auræ temperationi semper appropinquando, per  
 quod nos à præmissis eripere periculis altissimo deo placuit. Eratq; huiusce-  
 modi nostra nauigatio ad transmōtanum uentum & Græcum, ob id quod  
 ad Aethiopiæ latus pertingere cupiebamus, à quo per maris Atlāici fauces  
 eundo, mille tercentum distabamus leucis. Ad illam autem per summi to-  
 nantis gratiam Maij bis quina pertigimus die. Vbi in plaga una ad latus  
 Austri, quæ Serraliona dicitur, quindecim diebus nos ipsos refrigerando fui-  
 mus. Et post hæc cursum nostrū uersus insulas Lyazori dictas arripuimus:  
 quæ quidem insulæ à Serraliona ipsa septingētis & quinquaginta leucis di-  
 stabant, ad quas sub Iulij finem peruenimus, & pariter quindecim inibi  
 nos reficiendo perstitimus diebus. Post quos inde exiimus, & ad Lisbonæ  
 nostræ recursum nos accinximus, à qua ad occidentis partem tercentum se-  
 positi leucis eramus, & cuius tandem deinde portum M. D. II. cum prospe-  
 ra saluatione & cunctipotentis nutu rursus subiimus cum duabus dunta-  
 xat nauibus, ob id quod tertiam in Serraliona, quoniam amplius nauigare  
 non posset, igni combusseramus. In hac autem nostra tertio cursa nauiga-  
 tione, sexdecim circiter menses permanimus: è quibus undecim absq; trans-  
 montanæ

montanæ stellæ, necnon & maioris ursæ minoris ue aspectu nauigauimus, quo tempore nosmetipsos per aliam meridionalis poli stellam regebamus: quæ superius commemorata sunt, quæ in eadem nostra tertio facta nauigatione, relatu magis digna conspexi.

## DE QVARTAE NAVIGATIONIS CVRSV.

1503-1504

Eliquum autem est, ut quæ in quarta nauigatione nostra prospexerim edisseram. Quia uero iam quæ longa narratione fathisco, & quoque hæc eadem nostra nauigatio ad speratum à nobis finem minime perducta est, ob aduersitatē infortunium ue quoddam, quod in maris Atlantici nobis accidit sinu: idcirco breuior fiam. Igitur ex Lisbonæ portu cum sex conseruantia nauibus exiimus, cum proposito, insulam unam uersus horizontem positam inuisendi, quæ Melcha dicitur, & diuitiarum multarum famosa, necnō nauium omnium, siue à Gangetico, siue ab Indico mari uenientium, receptus siue statio est, quemadmodum Calicutia receptus siue hospitale omnium nauigantium est, qui ab oriente in occidentem, & econuerso uagantur, prout de hoc ipso per Calicutiæ uiam fama est. Quæ quidem insula Melcha plus ad occidentem, Calicutia uero ipsa plus ad meridiem respicit. Quod idcirco cognouimus, quia ipsa in aspectu triginta trium graduum poli antarctici sita est. Decima ergo Maij die, m. d. III. nobis unde supra egredientibus, cursum nostrum ad insulas uirides nuncupatas, primo direximus: ubi rerum necessariarum munimina, necnon & plura diuersorum modorum refrigeramina sumentes, duodecim interdum inibi diebus cassantes, per uentum Serocum post hæc enauigare occēpimus, quum Nauidominus noster tanquam præsumptuosus capitosusq; præter necessitatem, & omnium nostrum unanimitatē, sed solum ut sese nostri & sex nauium præpositum ostentaret, iussit ut in Serralionam Australem Æthiopiæ terram tenderemus. Ad quam nobis accelerantibus, & illam tandem in conspectu habentibus, tam immanis & acerba suborta tempestas est, ac uentus contrarius, & fortuna aduersa inualuit, ut in ipsam, quam nostris ipsi uidebamus oculis, per quadriduum applicare non ualuerimus: quinimo coacti fuerimus, ut illa relicta ad priorem nauigationem nostram regrederemur: quandoquidem nos per Suduesium, qui uentus est inter meridiem & Lebeccium, reassumentes tercentum per illam arctitudinem nauigauimus leucas. Vnde factum est, ut nobis extra lineā æquinoctialem tribus penè gradibus iam tunc existentibus, terra quædam, à qua duodecim distabamus leucis, apparuerit: quæ apparitio non parua nos affecit admiratione. Terra etenim illa, insula in medio mari multū alta & admirabilis erat, quæ leucis duabus longior, & una dilatior non existerat: in qua quidem terra nunquam quisquam hominū aut fuerat, aut habitauerat: & nihilominus nobis